
江苏新工智能装备有限公司

智能起重装备及零部件制造项目

环境影响报告书

（报批稿）

建设单位：江苏新工智能装备有限公司

编制单位：江苏环保产业技术研究院股份公司

2023年 3月



江苏新工智能装备有限公司智能起重装备及零部件制造项目环境影响报告书（报批稿）

I

目 录

1 概述 ....................................................................................................................................................................................1
[...]
根据《挥发性有机物治理实用手册》（第二版）（生态环境部大气环境司/著），采用吸

附法（活性炭不再生）处理小风量、低浓度有机废气是可行的。结合建设单位提供的废气治理

方案，本项目采取二级颗粒活性炭吸附，吸附效率取值 90%是可行的。

表 6.1-19 活性炭参数情况一览表

工 VOCs 年更 废气 级 单级活性炭箱规 颗粒活性炭

http://kjs.mee.gov.cn/hjbhbz/bzwb/other/hjbhgc/201910/t20191028_739528.shtml


江苏新工智能装备有限公司智能起重装备及零部件制造项目环境影响报告书（报批稿）

206

序 产生

量
t/a

换量
t/a

风量
m3/h

数 格尺寸

（L*W*H）

单级

活性

炭箱

过流

面积

单

级

活

性

炭

箱

设

计

过

流

风

速

活性

炭装

填厚

度

单级活性

炭装填量

活

性

炭

总

装

填

量

碘

值
mg/
g

年

更

换

次

数

水

性

漆

喷

漆

房

1.788 8.94 22500 二

级
3000*2400*1800 10.8 0.58 0.4m 4.32m3

（2.16t）

8.64
m3

（4.
32t）

≥80
0 2.1

固

化
0.011 0.055 5000 二

级
2000*1600*1200 2.88 0.48 0.4m 1.152m3

（0.576t）

1.15
2m3

（0.
576t
）

≥80
0 1

危

废

库

0.383 1.915 5000 二

级
2000*1600*1200 2.88 0.48 0.4m 1.152m3

（0.576t）

1.15
2m3

（0.
576t
）

≥80
0 1.7

小

计
/ 10.91 / / / / / / / / / /

备注：活性炭灰份不高于 15%，比表面积不低于 750m2/g，四氯化碳吸附率不低于 40%，堆积密度不

高于 0.6g/cm3 。

本项目水性漆喷漆废气、固化有机废气、危废暂存库有机废气经活性炭处理后，排气筒

FQ08、FQ10、FQ11出口 VOCs排放浓度分别为 3.19mg/m3、0.18mg/m3、1.28mg/m3，排放速

率分别为 0.072kg/h、0.001kg/h、0.006kg/h，满足《表面涂装（工程机械和钢结构行业）大气

污染物排放标准》（DB32/4147-2021）表 1标准（浓度≦50mg/m3、速率≦1.8kg/h）。

6.1.3 无组织废气污染防治措施及可行性分析

6.1.3.1 烟（粉）尘无组织废气污染防治措施及可行性分析

本项目其他无组织废气主要为机加工粉尘以及未收集的焊接烟尘、抛丸粉尘、上漆废气、

喷塑粉尘等。针对无组织排放废气，采取以下措施减轻或消除对周围环境以及操作人员的影响：

①提高废气收集效率，选用环保型原辅料，从源头减少无组织废气排放量。

②生产过程中尽量采用管道输料，设备密闭，采用自动控制系统，加强车间通风和操作管



江苏新工智能装备有限公司智能起重装备及零部件制造项目环境影响报告书（报批稿）

207

理，尽量减小其对操作工人的危害。

③厂区保持清洁，存在“跑冒滴漏”的生产车间需定期进行冲洗。

④增加绿化，减轻恶臭对周围环境敏感目标的影响。

⑤加强车间通排风设施建设。

6.1.3.4 VOCs无组织排放控制要求

根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）要求，对本项目 VOCs 无

组织排放提出如下要求：

1、VOCs物料储存无组织排放控制要求

VOCs物料应储存于密闭的容器、包装袋、储罐、储库、料仓中。盛装 VOCs物料的容器

或包装袋应存放于室内，或存放于设置有雨棚、遮阳和防渗设施的专用场地。盛装 VOCs物料

的容器或包装袋在非取用状态时应加盖、封口，保持密闭。

2、VOCs物料转移和输送无组织排放控制要求

液态 VOCs物料应采用密闭管道输送。采用非管道输送方式转移液态 VOCs物料时，应采

用密闭容器、罐车。对挥发性有机液体进行装载时，应符合以下规定：挥发性有机液体应采用

底部装载方式；若采用顶部浸没式装载，出料管口距离槽（罐）底部高度应小于 200mm。

3、其他要求

企业应建立台账，记录含 VOCs原辅材料和含 VOCs产品的名称、使用量、回收量、废弃

量、去向以及 VOCs含量等信息。台账保存期限不少于 3年。通风生产设备、操作工位、车间

厂房等应在符合安全生产、职业卫生相关规定的前提下，根据行业作业规程与标准、工业建筑

及洁净厂房通风设计规范等的要求，采用合理的通风量。工艺过程产生的含 VOCs废料（渣、

液）应按照①、②的要求进行储存、转移和输送。盛装过 VOCs物料的废包装容器应加盖密闭。

6.1.4 排气筒设置合理性

本项目在设计过程中综合考虑废气排放筒的距离、废气排放是否存在互相影响、废气风量、

对周围环境的影响等前提下，尽可能减少废气排气筒的设置数量，减少对周边环境的影响，废

气处理设施与排气筒设置一览表 6.1-20。

表 6.1- 20 排气筒设置情况表

污染工序 污染物名称
排气筒参数

流速（m/s）
高度(m) 内径(m) 编号

1#焊接区 烟尘 20 0.7 FQ01 14.44

2#焊接区 烟尘 20 0.7 FQ02 14.44



江苏新工智能装备有限公司智能起重装备及零部件制造项目环境影响报告书（报批稿）

208

下料切割 粉尘 20 0.6 FQ03 14.74

1#抛丸机 粉尘 20 0.7 FQ04 14.44

2#零部件抛丸机
粉尘 20 1.2 FQ05 17.2

打磨废气

3#钢结构抛丸机 粉尘 20 1.0 FQ06 14.15

喷漆单元（油性漆）
漆雾、非甲烷总烃、二甲苯、烟

尘、SO2、NOx 20 1.5 FQ07 14.94

喷漆单元（水性漆） 漆雾、非甲烷总烃 20 1.0 FQ08 13.45

喷塑 粉尘 20 0.5 FQ09 7.08

固化
非甲烷总烃、烟尘、SO2

、NOx 20 0.5 FQ10 7.08

危废库 非甲烷总烃 20 0.4 FQ11 11.06

防腐烘干机 油雾 20 0.5 FQ12 14.15

食堂 油烟 15 0.4 FQ113 13.27

排气筒设置合理性分析：

（1）本项目排气筒均高出周围建筑物 5m以上，可以保证各污染物的排放浓度和排放速

率均达标。

（2）本项目排气筒废气排放流速约为 7~17m/s，满足《大气污染治理工程技 术导则》

（HJ2000-2010）第 5.3.5节“排气筒的出口直径应根据出口流速确定，流速宜取 15m/s左右。

当采用钢管烟囱且高度较高时或烟气量较大时，可适当提高出口流速至 20m/s～25m/s左右。”

的技术要求；

（3）根据工程分析，本项目正常排放工况下，废气经处理后均可以实现达标排放，废气

中各污染物排放均满足相应的排放标准要求；经预测，排放的各类污染物对项目所在地周边的

环境空气的贡献值较小，预测值符合环境质量标准，不会降低区域环境空气质量，环境影响可

以接受。

因此，本项目排气筒设置比较合理。

6.2 废水污染防治措施评述及论证

6.2.1 本项目废水产生、排放情况

根据水平衡，本项目生活污水排放量为 5400t/a，生活污水中主要污染物及浓度为

COD300mg/L、SS250mg/L、NH3-N25mg/L、TN40mg/L、TP4mg/L，生活污水经厂内隔油池、

化粪池预处理后接管至如皋市富港水处理有限公司集中处理。

6.2.2 如皋市富港水处理有限公司



江苏新工智能装备有限公司智能起重装备及零部件制造项目环境影响报告书（报批稿）

209

（1）基本情况

如皋市富港水处理有限公司一期、二期工程分别为 2万吨/天，均已通过环保竣工验收，

污水处理厂一期、二期尾水均执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918- 2002）一

级 A标准要求后，分别由管道输送至中心河排口排放池并管排放，主要接纳如皋港化工新材

料产业园污水和长江镇范围内的其他生产和生活污水。如皋市富港水处理有限公司现状废水接

管量约 3万 m3/d，尚有余量 1万 m3/d。

（2）处理规模与工艺

提标改造工程后，一期工程 20000t/d采用改良的 A2/O+深度处理工艺，具体处理工艺流程

图见图 6.2-1。

图 6.2-1 提标改造后一期处理工艺流程图

二期工程污水预处理工艺采用粗格栅、细格栅+旋流沉砂池，生化处理工艺采用改良 A2/O

工艺，深度处理工艺采用高效沉淀池+滤布滤池+二氧化氯消毒池，具体工艺流程见图 6.2-2。



江苏新工智能装备有限公司智能起重装备及零部件制造项目环境影响报告书（报批稿）

210

图 6.2-2 二期处理工艺流程图

（3）尾水达标排放情况

2020年 4月，污水厂一期一级 A提标改造工程和二期工程进行了竣工环保验收监测，在

两次验收监测期间，污水处理厂尾水中 COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、TN等污染因子均可

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1基本控制项目最高允许排放浓度

一级 A标准限值要求。

（4）接管可行性结论



江苏新工智能装备有限公司智能起重装备及零部件制造项目环境影响报告书（报批稿）

211

本项目位于如皋市富港水处理有限公司的服务范围内，且本项目废水经预处理后可达到污

水处理厂接管要求，废水排放量在污水处理厂现有处理规模的能力范围内。因此，本项目废水

接入如皋市富港水处理有限公司集中处理是可行的。

6.3 噪声污染防治措施评述

本项目主要噪声源设备为数控车床、空压机、风机等生产设备，拟采取的防治措施如下：

（1）设备选型：建议在满足生产要求的前提下，尽量选用低噪声设备。

（2）消声措施：风机和空压机进出气口安装消声器。

（3）减震降噪措施：在空压机、水泵和风机等设备基础安装橡胶垫减震，并采用软性连

接。

（4）隔声措施：主要采取隔声措施降噪，车间采用隔声门窗。隔声门门体空腔内填充离

心玻璃棉，门四周安装双重特殊弹性密封垫和压紧装置；隔声窗采用双层隔声玻璃，玻璃四周

也安装双重特殊弹性密封垫和压紧装置。

（5）加强绿化：各厂房周围设置绿化带，厂界四周布置绿化带，增加对噪声的阻尼作用。

本项目厂界沿厂区围墙植有乔木，厂区绿化以灌木和草坪为主，有效降低噪声强度。

（6）强化生产管理：确保降噪设施的有效运行，并加强对生产设备的保养、检修与润滑，

保证设备处于良好的运转状态。

（7）严格遵守设备操作规范，防止因误操作而产生非稳态、偶发性异常噪音。

（8）加强设备的检查工作，遇到突发情况时，及时修理产生异常噪音的车辆、机械设备，

缩短异常噪音的排放时间。

从以上的分析可知：本项目采取以上降噪措施并经过距离衰减后，可以降低噪声 25dB（A）

以上，噪声预测结果表明各厂界噪声可以达标排放，对周边环境敏感点影响较小，因此，建设

单位采用的噪声污染防治措施是可行的。

6.4 固废污染防治措施评述

6.4.1 固废处理措施

本项目产生的固废主要有边角料、焊渣、废磨光片、废钢丸、喷枪清洗废液、漆渣、含油

金属屑、废乳化液、废丝带、喷淋废液、不合格品、布袋积尘、废滤材、废活性炭、废沸石、

静电油雾净化器废滤芯、废塑粉、废布袋、废桶、废包装材料、废矿物油、含油废手套及废抹

布、废电池以及生活垃圾等。本项目各类固体废物处置措施见表 6.4-1。



江苏新工智能装备有限公司智能起重装备及零部件制造项目环境影响报告书（报批稿）

212

表 6.4-1 本项目各类固体废物产生、属性、处理处置基本情况表

序号 固体废弃物名称 产生工序 形态 主要成分 属性 产生量（t/a） 危险特性鉴别

方法
危废类别 危废代码 利用途径

1 边角料 下料 固 Fe、C等

一般

固废

200

《一般固体废

物分类与代码》

（GB/T39198-2
020）

/ 99

外售

2 焊渣 焊接 固 Fe、Si等 52 / 99
3 废磨光片 打磨 固 Fe、C等 1.2 / 99
4 废钢丸 抛丸 固 Fe、C等 10 / 99
5 不合格品 检验 固 Fe、C等 100 / 66

6 布袋积尘
粉尘废气

处理
固 Fe、C等 20.79 / 66

7 废丝带 织造 固 涤纶、纤维 2.0 / 01
厂家回收8 废塑粉 喷塑 固 环氧树脂、钛白粉等 0.278 / 66

9 废布袋 除尘 固 布袋、铁等 1.0 / 66
10 喷枪清洗废液 喷漆 液 有毒有害溶剂、漆渣

危险

固废

0.2

《国家危险废

物名录》（2021
年版）

HW12 264-013-12

交有资质单位处

置

11 漆渣 喷漆 固 有毒有害溶剂、固份 11.231 HW12 900-252-12
12 含油金属屑 精加工 固 金属屑、切削液 5 HW08 900-200-08
13 废乳化 精加工 液 乳化液、杂质 66 HW09 900-006-09
14 喷淋废液 废气处理 液 乳化液、杂质 100 HW09 900-006-09
15 废滤材 废气处理 固 有毒有机溶剂、滤材 10 HW49 900-041-49
16 废活性炭 废气处理 固 有毒有机溶剂、活性炭 10.91 HW49 900-039-49
17 废沸石 废气处理 固 有毒有机溶剂、沸石 3m3 HW49 900-041-49

18 静电油雾净化器

废滤芯
油雾净化 固 PP纤维、矿物油 0.5 HW49 900-041-49

19 废油 油雾净化 液 油脂 0.366 HW09 900-007-09
20 废桶 包装运输 固 塑料、油漆、稀释剂等 4.0 HW49 900-041-49

21 废包装材料 包装运输 固
编织袋、纯碱、碳酸钠

等
0.015 HW49 900-041-49

22 废矿物油 设备检修 固 矿物油、杂质 5 HW08 900-214-08